

Kommunalbestyrelsen
Rebild Kommune
Hobrovej 110
9530 Støvring

Klage over valgbestyrelsens afgørelse

På vegne af Gitte Bundgaard Andersen, Nye Borgerlige i Rebild Kommune, og i henhold til lov om kommunale og regionale valg § 93, stk. 1 indgives hermed klage over valgbestyrelsens afgørelse af 20. november 2021, jf. vedhæftede bilag.

Gitte Bundgaard Andersen indgav ved e-mail af 17. november 2021 til valgbestyrelsen anmodning om en fornyet fintælling af stemmerne afgivet ved det netop afviklede kommunalvalg i Rebild Kommune.

Baggrunden for anmodningen om fintælling var, at Nye Borgerlige i Rebild Kommune efter den første optælling af stemmer manglede 12 stemmer for at opnå valg til kommunalbestyrelsen. Herefter – da de personlige stemmer var optalt – manglede Nye Borgerlige i Rebild Kommune blot fem stemmer for at opnå valg.

I valgbestyrelsens afgørelse af 20. november 2021 fremgår det af begrundelsen, at valgbestyrelsen den 17. november 2021 lavede en gennemgang af stemmematerialet fra samtlige afstemningssteder vedrørende Nye Borgerlige.

Valgbestyrelsen anfører endvidere i begrundelsen, at ”*Valgbestyrelsen har på baggrund af den særlige gennemgang af stemmematerialet fra partiet Nye Borgerlige, ikke fundet anledning til at gennemføre en total 3. fornyet fintælling for samtlige kandidatlistor, idet det er valgbestyrelsens vurdering, at det ikke vil ændre på valgets samlede resultat.*”

Som nævnt oven for mangler der alene fem stemmer for, at Nye Borgerlige i Rebild Kommune vil opnå valg til kommunalbestyrelsen. Hvis der således er sket nogle fejl i forbindelse med optællinger af de øvrige lister, vil der kun skulle nogle ganske få stemmer til at ændre valgresultatet.

23. november 2021

J.nr.: ATH
Anders Toft Hansen
Sekretariatschef

nbanth@ft.dk
61625235

Nye Borgerlige
Christiansborg
1240 København K

ft@ft.dk
www.ft.dk

Valgbestyrelsen understøtter imidlertid sin afgørelse med følgende begrundelse:

"Det er valgbestyrelsens vurdering, at der ikke foreligger en begrundet mistanke om betydelige fejl i forbindelse med stemmeoptællingen, og hvorefter der er grund til at antage, at opgørelsen af resultatet af stemmeoptællingen og dermed eventuelt også opgørelsen af valgets resultat kan være urigtig."

Det gøres gældende, at ovenstående begrundelse er forkert. Det er ukorrekt at anvende vurderingsparameteret "betydelige" i nærværende sag.

Ordet "betydelig" betyder, jf. Den Danske Ordbog, "stor i omfang eller grad", og hvis synonymmer er "væsentlig" og "anselig"¹.

Men som det er beskrevet ovenfor, så er det ikke fejl i stemmeoptællingen, der er store i omfang, der kan ændre kommunalvalget i Rebild Kommune, men derimod alene *ganske få* fejl i stemmeoptællingen, der kan ændre resultatet.

Valgbestyrelsen afslutter sin afgørelse af 20. november 2021 med at anføre, at "Valgbestyrelsen har derefter valgt at godkende den samlede opgørelse af valget og meddelt de valgte kandidater herom."

På det foreliggende grundlag kan det konkluderes, at valgbestyrelsen på et fejlagtigt grundlag har godkendt den samlede opgørelse af valget.

Da det indledningsvist netop har vist sig, at der var en difference på 7 stemmer (fra 12 til fem) ved fintællingen af de personlige stemmer for Nye Borgerlige, er der med andre ord en betydelig sandsynlighed og risiko for, at tilsvarende fejl kan være sket i forbindelse med optællingen af de øvrige partilister.

Og fem stemmer fra et opnået mandat er et ganske lille tal. Af samme grund er Nye Borgerlige i Rebild Kommune uforstående over for valgbestyrelsens afgørelse, der forholder sig til, om der er sket "betydelige fejl."

Nye Borgerlige i Rebild Kommune gør dermed gældende, at der skal ske en fornyet fintælling for samtlige kandidatlistes i Rebild Kommune.

¹ <https://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=betydelig>

Med venlig hilsen



Anders Toft Hansen
Sekretariatschef